ricerca più approfondita sulla funzione del vescovo diocesano indusse, nell'elaborazione del codice di diritto canonico, a correggere la tendenza iniziale di attribuire molte competenze alle conferenze, riservando alle medesime quei compiti e funzioni per cui appaiono maggiormente idonee, vale a dire la promozione della comunione fra i vescovi, per affrontare e risolvere in modo uniforme i problemi pastorali comuni a più diocesi<sup>(45)</sup>. Così, le conferenze episcopali recuperarono il loro carattere primigenio, in virtù del quale si configuravano non come organi di centralizzazione amministrativa, ma soprattutto come strumenti di unità e di comunicazione fra i vescovi diocesani, come si deduce anche dalla descrizione che di esse fa il Concilio Vaticano II: « Est Episcoporum Conferentia veluti coetus in quo sacrorum Antistites cuiusdam nationis vel territorii munus suum pastorale coniunctim exercent ad maius bonum, quod hominibus praebet Ecclesia, provehendum, praesertim per apostolatus formas et rationes occurrentibus aetatis adiunctis apte compositas »<sup>(46)</sup>.

È anche opportuno ricordare in questa sede la risposta data dalla Commissione per la revisione del CIC, nel mese di ottobre del 1981, alla questione proposta in modo generale, e cioè sullo schema del *Codex* nel suo complesso, da uno dei Padri convenuti per l'Adunanza Plenaria:

« Multa quae in praecedentibus schematibus tribuebantur Conferentiae Episcopali nunc relinquuntur decisioni singulorum Episcoporum dioecesanorum: hoc non placet.

*Resp.* Hoc factum est post consultationem (a tutto l'episcopato), quia permulti id petierunt, quo magis extollatur auctoritas et potestas Episcopi dioecesani in propria Ecclesia particulari. Et merito quidem, quia Conferentia Episcoporum non intelligitur primariae ut coetus legislativus qui fere omnia centralizare debeat, sed est praesertim organum unionis et communicationis Episcoporum inter se, ita ut in regimine propriae dioecesis unusquisque procedere valeat "communicatis prudentiae et experientiae luminibus collatisque

(45) Pochi mesi dopo la promulgazione del CIC 83, la Congregazione per la Dottrina della Fede espose sinteticamente il grado di riflessione allora raggiunto sulla questione che stiamo trattando: cfr. CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE, Risposta del 7 luglio 1983, ai dubbi relativi all'interpretazione del Decr. *Ecclesiae Pastorum* (19 marzo 1975): AAS, 76 (1984), p. 45-52.

(46) Decr. *Christus Dominus*, n. 38, 1. Cfr. anche CIC, can. 447.